
         
Agenzia delle Dogane  
e dei Monopoli 
Gestione tributi e monopolio giochi 
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Risposte a quesiti gara  
I° Serie  
 
Domanda 
1: 

1. Si chiede ulteriore specifica sulle modalità di autenticazione dei bilanci anni 
2010, 2011 e 2012 che dovranno essere forniti ai fini dei controlli di cui 
all’articolo 48 del D.Lgs. n. 163/2006: tale autenticazione dovrà essere effettuata 
tramite apposizione di timbro da parte di un ufficiale comunale oppure tramite 
sottoscrizione di autocertificazione da parte del legale rappresentante e/o 
procuratore apposta sulle copie in questione? 

2. In riferimento ai documenti che dovrebbero essere allegati allo “Schema di 
domanda di partecipazione – Allegato A” di cui non si fa menzione nel corpo del 
documento (pag 5 di suddetto Schema di domanda), si chiede se si intendono 
tutti i “documenti  di carattere amministrativo” che si inseriscono nella busta A. 

  
Risposta 
1: 

1. I bilanci potranno essere autocertificati dal legale rappresentante della società 
partecipante allegando fotocopia del documento di riconoscimento. 

2. La domanda di partecipazione di cui all’Allegato A alle “Regole amministrative” 
non deve essere prodotta in questa sede essendo già stata prodotta nella fase 
anteriore della procedura. Dovrà, invece, essere presentato il plico contenente 
l’offerta economica, completa di tutti gli atti prescritti, con le modalità indicate 
nella lettera di invito inviata alla società partecipante. 

Domanda 
2: 

1. Al paragrafo 3.2 nel capitolato tecnico sono descritte le caratteristiche fisico-
dimensionali delle cartelle. Si richiede se le dimensioni all’interno del range 
indicato al paragrafo 3.3 del suddetto capitolato, sono a discrezione del fornitore 
o variano in funzione della tipologia. 

2. Si richiede se è possibile avere l’indicazione della percentuale di richiesta per 
ogni tipologia di cartella. 

3. Al paragrafo 2.2 (pagina 2) del capitolato tecnico viene indicato che “Il primo 
piano di consegna verrà fornito da ADM al momento della stipula del contratto, 
i successivi con un preavviso di almeno 10 (dieci) giorni solari dall’inizio del 
primo mese del trimestre di riferimento.”. 
Al capitolo 9 (pagina 6) del capitolato tecnico viene indicato che “La consegna 
dei beni è effettuata a cura, rischio e spese dell’Impresa nelle sedi indicate, … 
secondo i quantitativi ed il calendario che ADM comunicherà all’Impresa con 
preavviso di 15 (quindici) giorni dalla consegna”. 



Si chiede di chiarire, se il piano di consegna trimestrale (di cui al paragrafo 2.2) 
viene fornito con almeno 10 giorni di anticipo, a cosa si fa riferimento al 
successivo capitolo 9. 
E’ corretta l’interpretazione secondo cui al capitolo 9 si fa riferimento alle 
“cartelle aggiuntive rispetto ai quantitativi indicati nel piano trimestrale” 
indicate alla fine del suddetto paragrafo 2.2?  

Risposta 
2: 

1. Le dimensioni delle cartelle possono essere scelte dal fornitore all’interno del 
range indicato nei paragrafi 3.2 e 3.3 del capitolato tecnico. 

2. La percentuale di richiesta delle cartelle per ogni tipologia è in funzione 
dell’andamento del gioco. 

3. L’interpretazione della società richiedente è corretta. 

Domanda 
3: 

In riferimento al bando di gara per la fornitura delle cartelle per il gioco del Bingo, si 
chiede di sapere quali siano i soggetti che hanno partecipato al suddetto bando e se 
sia ancora possibile parteciparvi per soggetti che non hanno inviato l’offerta entro il 
termini previsto dalla procedura di selezione. 

 

Risposta 
3: 

In relazione a quanto richiesto si precisa che: 

a. il diritto di accesso all’elenco dei soggetti invitati a presentare offerte nelle 
procedure ristrette è differito, ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. n. 163/2006, 
fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime ed è, 
comunque, condizionato alla sussistenza di una posizione di interesse ai sensi 
dell’articolo 22 e seguenti della Legge n. 241/1990; 

b. è preclusa la partecipazione ai soggetti che non hanno presentato nei termini la 
domanda di partecipazione alla procedura selettiva (paragrafo “Termine di 
ricezione delle domande di partecipazione” delle “Regole amministrative” e 
punto IV.3.4 del bando di gara). 

 

Domanda 
4: 

La società …………..ha già presentato entro il 22-07-2014 l’offerta; essendo 
prevista ulteriore proroga al 20-11-2014, si chiede se deve essere ripresentata la 
documentazione dell’offerta già consegnata o se deve essere presentata altra 
documentazione. 

 

Risposta 
4: 

Il quesito posto non attiene alla procedura di selezione, ma investe scelte di 
competenza della Commissione aggiudicatrice. Ad ogni buon conto, si fa presente 
che il concorrente dovrà ripresentare entro le ore 12,00 del giorno 20 novembre 2014 
il plico contenente i documenti elencati nel paragrafo “PRESENTAZIONE 
DELL’OFFERTA” della lettera d’invito alla gara con le modalità ivi indicate.  
 
 

 
Roma, 6 novembre 2014 
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